
６福薬業発第５２９号 
令和７年３月１８日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 竹野 将行  

 

電子処方箋患者向け普及啓発資材の作成について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記につきまして日本薬剤師会より別添のとおりご連絡がありました

のでお知らせいたします。 

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。 

 

 



日薬情発第  2 0 6  号 

令和 7 年 3 月 14 日 

 

 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会     

副会長  渡邊  大 記  

 

 

電子処方箋患者向け普及啓発資材の作成について 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記について、厚生労働省医薬局総務課より、別添のとおり事務連絡がありまし

たのでお知らせいたします。 

医療機関向け総合ポータルサイトに患者向けの資材が公開されているとのことで

す。 

会務ご多用のところ誠に恐れ入りますが、貴会会員にご周知下さるようお願い申

し上げます。 



 

事 務 連 絡  

令和７年３月７日 

 

 

公益社団法人 日本薬剤師会 御中 

 

 

厚生労働省医薬局総務課 

 

 

 

 

 

電子処方箋患者向け普及啓発資材の作成について（周知依頼） 

 

 

 

 標記について、都道府県衛生主管部（局）及び民生主幹部（局）宛て、写しのと

おり事務連絡を発出しましたので、患者への電子処方箋の周囲に活用いただけるよ

う、関係者へ情報提供いただけますようお願いいたします。  



 

事 務 連 絡  

令和７年３月７日 

 

 

 

御中 

 

 

 

 

厚生労働省医薬局総務課 

 

 

電子処方箋患者向け普及啓発資材の作成について（周知依頼） 

 

 

日頃から厚生労働行政に対して御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今般、電子処方箋の周知広報の一環として、TVアニメ『薬屋のひとりごと』とタイ

アップした普及啓発リーフレット、動画、デジタルサイネージ等を別添のとおり作成

いたしました。 

医療機関・薬局において、患者への電子処方箋の周囲に活用いただけるよう、管下

の医療機関・薬局へご案内をお願いいたします。 

 

記 

１．利用方法 

 医療機関等向け総合ポータルサイトからダウンロードしてご利用ください。 

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sys_kb_id=f7feaf228344a2146eed0198beaad389  

 ※医療機関等向け総合ポータルサイトへのログインが必要です。 

 ※ダウンロードしたものを転売や商用利用等を行わないでください。 

 

２．利用期間 

令和７年３月６日（木）～令和７年６月 30 日（月） 

  

都 道 府 県 衛 生 主 管 部 （ 局 ） 

 医務主管課（部） 

 薬務主管課（部） 

都 道 府 県 民 生 主 管 部 （ 局 ） 

 国民健康保険主管課（部） 

 後期高齢者医療主管課（部） 

○写  

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=kb_article_view&sys_kb_id=f7feaf228344a2146eed0198beaad389


 

（別添） 

 

○リーフレット（医療機関向け） 

      表                裏 

  

 

 

○リーフレット（薬局向け） 

      表                裏 

  
  

Sam
ple

Sam
ple

Sam
ple Sam

ple



 

○リーフレット設置の目印となるポップ 

  
 

 

○動画 ※デジタルサイネージ有 

 

 

 

Sam
ple

Sam
ple

Sam
ple


